‭INDICAÇÃO Nº 373/2025‬

‭EXCELENTÍSSIMO‬ ‭SENHOR‬ ‭PRESIDENTE‬ ‭DA‬ ‭CÂMARA‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭DE‬
‭OURO FINO/MG,‬

‭CAROS COLEGAS VEREADORES,‬

‭A‬‭signatária‬‭da‬‭presente,‬‭Vereadora‬‭com‬‭assento‬‭nesta‬‭Casa‬‭Legislativa,‬‭com‬
‭amparo‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭186‬‭e‬‭seguintes‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭(Resolução‬‭014/2016),‬‭solicita‬‭a‬
‭Vossa‬ ‭Excelência‬ ‭que‬ ‭submeta‬ ‭a‬ ‭este‬ ‭Egrégio‬ ‭Plenário‬ ‭e‬ ‭posteriormente‬ ‭envie‬
‭INDICAÇÃO‬ ‭ao‬ ‭Exmo.‬ ‭Sr.‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭Antonio‬ ‭Benedito‬ ‭Salgueiro‬ ‭Miguel,‬
‭SUGERINDO‬‭O‬‭CALÇAMENTO‬‭EM‬‭FRENTE‬‭À‬‭IGREJA‬‭DO‬‭BAIRRO‬‭SANTA‬
‭ISABEL, NO MUNICÍPIO DE OURO FINO.‬

‭O‬ ‭local‬ ‭mencionado‬ ‭encontra-se‬ ‭sem‬ ‭pavimentação,‬ ‭acumulando‬ ‭poeira‬ ‭em‬
‭períodos‬‭de‬‭seca‬‭e‬‭lama‬‭em‬‭épocas‬‭de‬‭chuva,‬‭o‬‭que‬‭prejudica‬‭o‬‭deslocamento‬‭dos‬‭fiéis,‬
‭moradores‬ ‭e‬ ‭visitantes‬ ‭da‬ ‭região,‬ ‭especialmente‬ ‭durante‬ ‭celebrações‬ ‭religiosas,‬
‭encontros comunitários e atividades sociais realizadas no local.‬

‭É‬‭importante‬‭destacar‬‭que‬‭diversas‬‭igrejas‬‭em‬‭bairros‬‭e‬‭comunidades‬‭de‬‭Ouro‬
‭Fino‬‭já‬‭foram‬‭contempladas‬‭com‬‭calçamento‬‭em‬‭seus‬‭entornos,‬‭o‬‭que‬‭contribuiu‬‭para‬‭a‬
‭valorização‬ ‭dos‬ ‭espaços‬ ‭públicos,‬ ‭melhoria‬ ‭da‬ ‭mobilidade‬ ‭urbana‬ ‭e‬ ‭dignidade‬ ‭aos‬
‭frequentadores.‬ ‭No‬ ‭entanto,‬ ‭o‬ ‭trecho‬ ‭situado‬ ‭em‬‭frente‬‭à‬‭igreja‬‭do‬‭Bairro‬‭Santa‬‭Isabel‬
‭ainda carece dessa infraestrutura básica.‬

‭O‬ ‭atendimento‬ ‭a‬ ‭essa‬ ‭demanda‬ ‭representa‬ ‭justiça‬ ‭e‬ ‭equilíbrio‬ ‭na‬‭destinação‬
‭dos‬‭investimentos‬‭públicos,‬‭promovendo‬‭equidade‬‭entre‬‭as‬‭comunidades‬‭e‬‭respondendo‬
‭a‬ ‭uma‬ ‭reivindicação‬ ‭legítima‬ ‭dos‬ ‭moradores‬ ‭locais,‬ ‭que‬ ‭há‬ ‭tempos‬ ‭aguardam‬ ‭por‬
‭melhorias.‬

‭Além‬‭de‬‭beneficiar‬‭diretamente‬‭os‬‭frequentadores‬‭da‬‭igreja,‬‭a‬‭obra‬‭contribuirá‬
‭para‬‭melhorias‬‭na‬‭qualidade‬‭de‬‭vida‬‭da‬‭população‬‭do‬‭bairro‬‭como‬‭um‬‭todo,‬‭fortalecendo‬
‭a organização urbana e o bem-estar coletivo.‬

‭Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 18 de junho de 2025.‬

‭LÍVIA ROBERTA FRANCELI‬
‭VEREADORA‬

‭Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.‬
‭Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000‬

‭Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:‬‭diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.‬‭br‬‭e-mail:‬‭camara@camaraourofino.mg.gov.br‬

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br